

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Freehand Writing

Session 1

Into the Sentence of English
Syntax 1

Basic Structure:

**Subject – Adverb of Frequency - Verb - Object 1 / Object2 -
Direction? - How ? - With Whom ? - Place - Time - Reason**

Sentence 1: English to Bangla:

The committee recently has submitted the revised proposal to the ministry officials toward the central administrative authority diligently through a formal briefing with senior advisors at the national secretariat yesterday afternoon to ensure policy compliance.

বাংলা অর্থ:

কমিটিটি নীতিমালা অনুসরণ নিশ্চিত করার জন্য গতকাল বিকেলে জাতীয় সচিবালয়ে জ্যেষ্ঠ উপদেষ্টাদের সাথে একটি আনুষ্ঠানিক ব্রিফিংয়ের মাধ্যমে কেন্দ্রীয় প্রশাসনিক কর্তৃপক্ষের দিকে মন্ত্রণালয়ের কর্মকর্তাদের কাছে সংশোধিত প্রস্তাবটি যত্নসহকারে জমা দিয়েছে।

LearnEng with Shahan
Your English Planet

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Let's Practice English to Bangla Structurization:

You Try First

- She always sends the monthly report to the director via email with her assistant in the head office every first Monday morning to ensure timely decision-making.

সে সবসময় মাসিক রিপোর্টটি ডিরেক্টরের কাছে ইমেইলের মাধ্যমে তার সহকারীর সাথে প্রধান অফিসে প্রতি প্রথম সোমবার সকালে পাঠায় যাতে সময়মতো সিদ্ধান্ত গ্রহণ নিশ্চিত হয়।

- The surgeon carefully performs the complex operation on the patient using robotic assistance with the senior team in the main OT every Tuesday afternoon to minimise post-operative complications.

সার্জন সতর্কভাবে রোগীর উপর জটিল অপারেশনটি রোবোটিক সহায়তা ব্যবহার করে সিনিয়র টিমের সাথে প্রধান অপারেশন থিয়েটারে প্রতি মঙ্গলবার বিকেলে সম্পন্ন করেন যাতে অপারেশন-পরবর্তী জটিলতা কমানো যায়।

Let's Practice English By Yourself :

You Try First

- We regularly submit research proposals to the funding agency through online portal with our research group in the university laboratory every quarter to secure necessary grants.

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

- The pharmacist promptly dispenses prescribed medicines to the patients at the counter using the computer system with two assistants in the hospital pharmacy every morning to prevent treatment delays.
- The medical team frequently conducts health camps for rural communities in remote villages using mobile units with volunteer doctors across the district every weekend to improve public health awareness.

LearnEng with Shahan
Your English Planet

Sentence 1: Bangla to English:

লজিস্টিক ম্যানেজার সময়মতো ডেলিভারি নিশ্চিত করার জন্য ভোরের আগে কেন্দ্রীয় টার্মিনালে তত্ত্বাবধায়ক দলের সাথে দক্ষতার সাথে লোডিং বে-এর দিকে অগ্রাধিকারযুক্ত মালপত্র প্রায়ই প্রেরণ করেন।

English: "The logistics manager **frequently** dispatches the priority cargo towards the loading bay efficiently with the supervision team at the central terminal before dawn to ensure timely delivery."

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Let's Practice Bangla to English Structuration:

You Try First

1. হাসপাতালের পরিচালক সাধারণত রোগীদের প্রতিক্রিয়া ফর্মগুলো ডিজিটাল সফটওয়্যারের মাধ্যমে কোয়ালিটি কন্ট্রোল টিমের সাথে কনফারেন্স রুমে প্রতি শুক্রবার বিকেলে পর্যালোচনা করেন যাতে সেবার মান উন্নত হয়।

- The hospital director usually reviews patient feedback forms from the staff through digital software with the quality control team in the conference room every Friday afternoon to enhance service quality.

2. নার্সিং স্টাফ অত্যাধুনিক মনিটর ব্যবহার করে আইসিইউ-তে ডিউটি ডাক্তারের সাথে গুরুতর রোগীদের ভাইটাল সাইন প্রতিনিয়ত পর্যবেক্ষণ করে যাতে কোনো হঠাৎ অবনতি তাড়াতাড়ি ধরা পড়ে।

- The nursing staff consistently monitors vital signs of critical patients using advanced monitors with the duty doctor in the ICU round-the-clock to detect any sudden deterioration early.

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

Let's Practice Bangla to English By Yourself :
You Try First

1. মেডিকেল বোর্ড নতুন চিকিৎসা প্রোটোকলগুলো আন্তর্জাতিক নির্দেশিকার সাথে তুলনা করে বিশেষজ্ঞ কনসালটেন্টদের সাথে সেমিনার হলে প্রতি তিন মাসে মূল্যায়ন করে যাতে প্রমাণভিত্তিক চিকিৎসা নিশ্চিত হয়।
2. হাসপাতালের প্রশাসক প্রয়োজনীয় ওষুধের ইনভেন্টরি তালিকা সফটওয়্যারের মাধ্যমে ফার্মেসি টিমের সাথে স্টোর রুমে প্রতি সকালে আপডেট করে যাতে স্টক শেষ না হয়।
3. গবেষণা টিম প্রশিক্ষিত ফ্লেবোটোমিস্টদের সাথে ল্যাবে প্রতি বিকল্প দিনে স্টেরাইল কিট ব্যবহার করে স্বেচ্ছাসেবকদের থেকে রক্তের নমুনা পদ্ধতিগতভাবে সংগ্রহ করে যাতে রোগের অগ্রগতি অধ্যয়ন করা যায়।

Answer for English to Bangla Structure (not given)

1. আমরা নিয়মিত গবেষণা প্রস্তাবগুলো অনলাইন পোর্টালের মাধ্যমে আমাদের গবেষণা দলের সাথে বিশ্ববিদ্যালয়ের ল্যাবরেটরিতে প্রতি ত্রৈমাসিকে ফান্ডিং এজেন্সির কাছে জমা দিই যাতে প্রয়োজনীয় অনুদান পাওয়া যায়।
2. ফার্মাসিস্ট নির্ধারিত ওষুধগুলো রোগীদের কাউন্টারে কম্পিউটার সিস্টেম ব্যবহার করে দুইজন সহকারীর সাথে হাসপাতালের ফার্মেসিতে প্রতি সকালে তাৎক্ষণিকভাবে বিতরণ করেন যাতে চিকিৎসার বিলম্ব না হয়।
3. মেডিকেল টিম নিয়মিত গ্রামীণ সম্প্রদায়ের জন্য স্বাস্থ্য ক্যাম্প পরিচালনা করে মোবাইল ইউনিট ব্যবহার করে স্বেচ্ছাসেবী ডাক্তারদের সাথে জেলা জুড়ে প্রতি সপ্তাহান্তে যাতে জনস্বাস্থ্য সচেতনতা বৃদ্ধি পায়।

Answer for Bangla to English Structure (not given)

LearnEng with Shahan

Freehand Writing Practice Sheet

1. The medical board periodically evaluates new treatment protocols against international guidelines with expert consultants in the seminar hall every three months to ensure evidence-based practice.
2. The hospital administrator regularly updates the inventory list of essential drugs through software with the pharmacy team in the store room every morning to prevent stock-outs.
3. The research team systematically collects blood samples from volunteers using sterile kits with trained phlebotomists in the lab every alternate day to study disease progression.

Now time to Write Practically Using the Same Basic Structure:

Paragraph Writing

Paragraph Basic level

Topic: Daily life in a Bangladeshi village

I always eat rice with curry using my hand with my family at home every evening to stay healthy. (2) My mother usually cooks fish in the kitchen with gas with my sister in the morning to feed everyone. (3) We often play football on the field with a ball with our friends after school to feel happy. (4) My father regularly rides a bicycle to the market with vegetables with my brother in the afternoon to sell them. (5) The children sometimes read books in the room with a lamp with their teacher at night to learn new things. (6) My grandmother frequently tells stories to us with love with all family members before bed to make us sleep well. (7) The farmer daily waters plants in the garden with a bucket with his son in the morning to grow good crops. (8) We never waste food from the plate with hands with anyone at lunch to respect our parents. (9) My little brother always drinks milk from a glass with a spoon with his mother after dinner to become strong. (10) People generally visit the mosque for prayer with clean clothes with neighbours on Friday to get peace.

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet

Bangla meaning of the paragraph:
You Try First

(1) যাতে সুস্থ থাকি আমি সবসময় ভাত তরকারি হাত দিয়ে আমার পরিবারের সাথে বাড়িতে প্রতি সন্ধ্যায় খাই । (2) আমার মা সাধারণত রান্নাঘরে গ্যাস দিয়ে আমার বোনের সাথে সকালে মাছ রান্না করে সবাইকে খাওয়ানোর জন্য । (3) আমরা প্রায়ই মাঠে বল নিয়ে আমাদের বন্ধুদের সাথে স্কুলের পর ফুটবল খেলি খুশি হওয়ার জন্য । (4) আমার বাবা নিয়মিত সাইকেল চড়ে বাজারে সবজি নিয়ে আমার ভাইয়ের সাথে বিকেলে বিক্রি করতে যান । (5) বাচ্চারা কখনো কখনো ঘরে বাতির আলোয় তাদের শিক্ষকের সাথে রাতে বই পড়ে নতুন জিনিস শেখার জন্য । (6) আমার দাদি প্রায়ই গল্প বলেন আমাদের সবাইকে ভালোবাসা দিয়ে ঘুমানোর আগে ভালো ঘুম হওয়ার জন্য । (7) কৃষক প্রতিদিন সকালে বালতি দিয়ে তার ছেলের সাথে বাগানে গাছের পানি দেয় ভালো ফসল ফলানোর জন্য । (8) বাবা-মাকে সম্মান করার জন্য আমরা কখনো দুপুরের খাবারে কারো সাথে খাবারের থালা থেকে হাত দিয়ে খাবার নষ্ট করি না । (9) আমার ছোট ভাই সবসময় দুধ গ্লাস থেকে চামচ দিয়ে তার মায়ের সাথে রাতের খাবারের পর শক্ত হওয়ার জন্য খায় । (10) মানুষ সাধারণত পরিষ্কার কাপড় পরে পাড়ার লোকদের সাথে মসজিদে জুম্মার নামাজ পড়তে যায় শান্তি পাওয়ার জন্য ।

LearnEng with Shahan
Freehand Writing Practice Sheet
Now try Yourself with Diversity
Topic: Life in Summer Season in BD

মানুষ প্রায়ই ঠান্ডা থাকার জন্য বিকেলে পরিবারের সদস্যদের সাথে ধীরে ধীরে রান্নাঘরে বাসায় ঠান্ডা পানি পান করে। শিশুরা সাধারণত মৌসুমি ফল উপভোগ করার জন্য দুপুরে ভাইবোনদের সাথে আনন্দের সাথে খাবার টেবিলে আম ও তরমুজ খায়। কৃষকেরা সবসময় ফসল উৎপাদনের জন্য সকালে সহকর্মীদের সাথে সতর্কভাবে রোদে মাঠে কাজ করে। শিক্ষার্থীরা মাঝে মাঝে বাড়িতে পড়ার টেবিলে বন্ধুদের সাথে শান্তভাবে সন্ধ্যায় বই পড়ে বাড়ির কাজ শেষ করার জন্য। পরিবারের সদস্যরা প্রায়ই স্বস্তি অনুভব করার জন্য রাতে আত্মীয়দের সাথে আরাম করে ঘরে বৈদ্যুতিক পাখা ও এয়ার কুলার ব্যবহার করে। বিক্রেতারা সাধারণত টাকা উপার্জনের জন্য বিকেলে সহকারীদের সাথে জোরে জোরে রাস্তায় ঠান্ডা পানীয় ও আইসক্রিম বিক্রি করে। মানুষ মাঝে মাঝে শরীরের তাপ কমানোর জন্য সন্ধ্যায় ছোট পরিবারের সদস্যদের সাথে ধীরে ধীরে বাথরুমে গোসল করে। শিশুরা প্রায়ই অবসর সময় উপভোগ করার জন্য বিকেলের শেষ ভাগে প্রতিবেশীদের সাথে সক্রিয়ভাবে উঠানে খেলাধুলা করে।

[Solution will served on next Practice Sheet]